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Введение 

 

Курсовая работа выполняется в соответствии с программой обучения по 

направлениям 38.03.01 «Экономика», 38.03.02 «Менеджмент».  

В процессе обучения студенты не только усваивают значительный объем 

знаний, но и учатся применять их на практике. Кроме того, они должны развивать 

навыки к исследовательской деятельности, являющиеся необходимой 

предпосылкой повышения эффективности их профессионального мастерства. 

Выполнение курсовой работы и ее защита представляет собой часть процесса 

подготовки квалифицированных специалистов. Основная цель курсовой работы – 

ознакомление студентов с основами практической и научно-исследовательской 

деятельности, углубление и закрепление полученных знаний. 

Написание курсовой работы представляет собой творческий процесс, 

позволяющий студентам проявить знания, научную добросовестность и личную 

инициативы при выборе темы теоретической части работы. 

Используя общеметодические принципы исследования в процессе написания 

курсовой работы, студенты должны научиться применять на практике различные 

формы анализа и синтеза, теоретические и практические сравнения и аналогии. 

Подготовка и защита курсовой работы позволит студентам приобрести опыт 

и знания, необходимые при написании выпускной квалификационной работы. 

Курсовая работа включает в себя две части: теоретическую 

(исследовательскую) и практическую (расчетную). 

Процесс подготовки, оформления и защиты курсовой работы включает в себя 

следующие этапы: 

1) выбор теоретической темы и предварительное ознакомление с 

литературой; 

2) изучение литературных источников; 

3) сбор, анализ и систематизация материала; 

4) выполнение расчетной части; 

5) оформление курсовой работы; 

6) защита курсовой работы. 

 



 

 

1. Выполнение теоретической части курсовой работы 

 

1.1. Выбор темы 

 

Выбор темы является наиболее ответственным этапом исследовательской 

деятельности студента в рамках написания теоретической части курсовой работы. 

От того, насколько верно она будет определена  и точно сформулирована, во 

многом зависит эффективность и результат всей последующей работы. 

Перечень тем приведен в Приложении 1. Студент может выбрать любую из 

предложенных тем, а также, по согласованию с преподавателем, скорректировать 

название темы или предложить собственную тему, исходя из своих научных 

интересов. 

Выбор темы должен быть обоснован. Тема теоретической части курсовой 

работы должна быть актуальной, иметь профессиональную направленность и связь 

с практикой. Выбор темы должен производиться в тесной взаимосвязи с 

преподавателем. 

В процессе выполнения курсовой работы по согласованию с преподавателем 

допускается уточнение (редакция) названия темы, однако она не должна выходить 

за рамки ранее утвержденной проблематики. 

Одновременно с процессом выбора темы целесообразно начинать 

предварительное изучение литературы по теме выбранного исследования. Цель 

предварительного ознакомления с литературой заключается в получении 

представления о состоянии научной разработки проблемы. В ходе 

предварительного знакомства с литературой студент выясняет степень изученности 

и объем освещения проблемы. Первоначальное знакомство с первоисточниками 

позволит более точно сформулировать тему, определить цели, задачи, предмет и 

объект исследования. 

 

1.2. Составление плана  

 

В процессе изучения литературы и с выбором темы у студента должен 

появиться общий замысел будущей работы, который реализуется в форме 

развернутого плана курсовой работы. Обычно теоретическая часть курсовой 

работы включает в себя введение, основную часть, состоящую из двух–трех 

параграфов, заключения и приложений.  

Примерная структура приведена ниже. 

Тема: «Учетная политика предприятия и порядок ее формирования». 

Введение. 

1. Место учетной политики в системе нормативного регулирования 

бухгалтерского учета в Российской Федерации. 

2. Формирование учетной политики на предприятии. 

3. Обоснование выбора варианта учетной политики. 

Заключение. 

Приложения. 

Тема: «Учет реализации готовой продукции на предприятии» 

Ведение. 



 

 

1. Готовая продукция и ее оценка. 

2. Учет процесса реализации продукции на предприятии. 

3. Реализация продукции и налогообложение. 

Заключение. 

Приложения. 

Во введении должны быть раскрыты следующие вопросы: актуальность и 

новизна темы, краткая характеристика разработанности темы в научной и 

специальной литературе, объект и предмет исследования, его цели и задачи. 

В основной части раскрывается содержание параграфов, которые должны 

быть взаимосвязаны между собой тематически и логически, а также освещать 

полное содержание рассматриваемой проблемы. Каждый из обозначенных в 

параграфе вопросов необходимо раскрывать с максимальной полнотой. При 

написании основной части работы должна присутствовать определенная логика 

изложения материала. Так, первый параграф посвящается рассмотрению 

методических и теоретических аспектов исследуемой темы. Второй – отражает 

сущность и содержание существующей практики учета, а третий, как правило, 

направлен на описание направлений совершенствования учета, базируясь на 

результатах, полученных в предыдущих параграфах. 

В заключении излагаются результаты и основные выводы исследования, 

предлагаются практические рекомендации по улучшению учета хозяйственной 

деятельности 

Развернутый рабочий план теоретической части курсовой работы в 

обязательном порядке согласовывается с преподавателем до начала работы над 

текстом. 

 

1.3. Изучение литературных источников 

 

На этом этапе осуществляется тщательное изучение монографий, научных 

статей и прочих литературных источников по теме исследования. 

Прежде всего, необходимо составить библиографию из прочитанных 

первоисточников. С этой целью создается собственная картотека из 

библиографических карточек, отражающая основные разделы курсовой работы. 

Картотеку целесообразно составлять на основе изданий последних одного–двух 

лет. Законодательные акты и инструктивные материалы должны быть только 

последних изданий. 

Изучение литературы необходимо проводить последовательно, постепенно 

накапливая и углубляя знания. Целесообразно начинать с учебных пособий, 

учебников и монографий, а затем изучить нормативные и законодательные акты, 

инструкции, периодические издания. 

Особое внимание следует уделить спорным, дискуссионным вопросам. 

Изучение точек зрения различных авторов позволяет рассмотреть содержание 

предмета исследования всесторонне и выработать позицию по интересующей 

проблеме. 

Тщательно изучив литературные источники, студент при необходимости 

может внести некоторые изменения в первоначальный план теоретической части 

курсовой работы. Все изменения должны быть согласованы с преподавателем. 



 

 

 

1.4. Сбор, анализ и систематизация материала 

 

Особым видом деятельности на данном этапе подготовки курсовой работы 

является сбор фактического материала. Источником такой информации могут 

служить статистические данные, монографии, периодические издания. При 

написании работы могут быть использованы данные о деятельности конкретного 

объекта. 

Целесообразно перед сбором материала тщательно продумать, какой именно 

материал необходим. Следует помнить, что результат работы во многом зависит от 

полноты и качества фактических данных. 

Все теоретические положения должны иллюстрироваться конкретными 

примерами, корреспонденциями бухгалтерских счетов, позволяющими раскрыть 

как достоинства, так и недостатки, имеющиеся на рассматриваемом участке учета. 

В ходе систематизации материалов студент должен осмыслить полученные 

данные, сформулировать выводы, вытекающие из результатов проведенного 

исследования, и выработать практические рекомендации по улучшению 

организации и методологии учета. 

 

1.5. Написание теоретической части курсовой работы 

 

Написание теоретической части курсовой работы является центральным 

этапом творческой деятельности студента. Важнейшее требование, предъявляемое 

к написанию работы – полная самостоятельность. Списывание чужого текста 

(плагиатом считается семь списанных слов подряд) не допускается. Исключение 

составляют цитаты из первоисточников с обязательной ссылкой на них. 

Работа не должна быть простым пересказом или конспектированием одного – 

двух литературных источников. Необходимо сравнивать имеющиеся факты, 

сопоставлять позиции различных авторов, выделять противоречия, критически 

осмысливать используемый материал и выражать свое отношение по 

рассматриваемому вопросу, делать четкие выводы и обобщения. 

В целом стиль работы должен быть научным. Общими требованиями к 

написанию научной работы являются точность и ясность языка, четкость мысли, 

логическая последовательность, доказательность и аргументированность. 

Особенно важно, чтобы были четко сформулированы основные положения 

исследования, выводы, практические предложения и рекомендации. 

Все рассуждения должны производиться от первого лица множественного 

числа: «…мы полагаем», «…по нашему мнению», «…как нам представляется» и 

т.п., что подчеркивает исследовательский характер работы студента. 

Качество теоретической части курсовой работы значительно повышается, 

если она содержит иллюстративный материал: схемы, таблицы, диаграммы и т.п., 

который может быть размещен как в основной части, так и в приложении. 

 

 

 

 



 

 

 

2. Выполнение практической части курсовой работы 

2.1. Задание для выполнения практической работы 

 

Второй раздел является сквозной задачей, студентам необходимо произвести 

учет хозяйственных операций происходящих в производственно-финансовой 

деятельности предприятия на счетах бухгалтерского учета.  

Каждый студент выполняет свой индивидуальный вариант, соответствующий 

его порядковому номеру в списке группы (варианты задания приведены в 

Приложении 2). Отправной точкой выполнения практической части являются 

остатки по счетам бухгалтерского учета (Приложение 3). 

Задание выполняется в следующей последовательности: 

1. Заполнить журнал регистрации хозяйственных операций (образец 

документа приведен в Приложении 4). Перечень хозяйственных операций по 

вариантам содержится в Приложении 5. Там, где вместо суммы хозяйственной 

операции проставлен знак вопроса, произвести необходимый расчет.  

2. Открыть счета синтетического учета и субсчета к ним учебной формы. 

3. Записать хозяйственные операции в счета синтетического учета с 

указанием их номеров. 

4. В тех хозяйственных операциях, где в качестве документа будет указано – 

расчет бухгалтерии, необходимо его составить в виде справок, ведомостей, 

расчетов. 

5. Составить ведомость начисления заработной платы и страховых взносов. 

Можно составить ее по форме, приведенной в Приложении 6, можно разработать 

свою форму. 

6. Рассчитать фактическую производственную себестоимость изделий А и Б 

по форме, приведенной в Приложении 7, при расчете необходимо использовать 

начальные и конечные данные по аналитическим счетам учета затрат по изделию А 

и Б (Приложение 8). 

7. Подсчитать обороты и вывести конечные остатки по всем счетам. 

 

2.2. Методические  указания по выполнению курсовой работы 

 

1. Учет расходов, связанных с обслуживанием производственного процесса 

и управлением производственными структурными подразделениями, производится 

на синтетическом счете 25 «Общепроизводственные расходы», на котором 

открываются два субсчета: 

25.1 – затраты, связанные с обслуживанием и эксплуатацией оборудования; 

25.2. – прочие общепроизводственные расходы. 

2. Расчет среднего процента транспортно-заготовительных расходов (ТЗР), 

включаемых в калькуляцию производственной себестоимости, производится по 

формуле 1. 

ТЗР учитываются как отклонение от учетной стоимости закупленных 

материалов на счете 16. 

 

 



 

 

 

 

                                         СдН счета 16 + оборот по дебету счета 16 

% списания ТЗР =         -------------------------------------------------------- .       (1) 

                                         СдН счета 10 + оборот по дебету счета 10 

 

Сумма ТЗР, списываемых в состав производственных расходов, т. е. 

включаемых в калькуляцию себестоимости готовой продукции, определяется по 

формуле 2. 

Сумма списания ТЗР = Оборот по кредиту счета 10 × % списания ТЗР.     (2) 

3. Сумма фактической производственной себестоимости готовых изделий 

определяется с учетом остатка незавершенного производства (НЗП) на начало и 

конец текущего месяца, которые приведены в ведомости остатков по 

аналитическим счетам 20.1 и 20.2 (Приложение 8). 

4. Списание фактической производственной себестоимости проданной 

продукции проводится по средней себестоимости. При расчете средней 

себестоимости необходимо учесть остатки готовой продукции на складе 

предприятия, приведенные в Приложении 9. 

5. Налог на прибыль рассчитывается с учетом полученной прибыли с начала 

года и начисленной суммы налога с начала года. 

6. Суммы перечислений с расчетного счета, если она не указана в задании, 

определяются согласно задолженности с учетом имеющихся на расчетном счете 

денежных средств. 

7. Последними хозяйственными операциями является реформация баланса, 

т.е. закрытие субсчетов счетов 90, 91и счета 99. 

8. При выполнении расчетной части курсовой работы следует учесть 

следующие положения учетной политики предприятия: 

- предприятие является плательщиком НДС; 

- текущий учет приобретаемых материалов осуществляется по покупным 

ценам на счете 10 (без учета ТЗР): 

- ТЗР распределяются по видам продукции пропорционально покупной 

стоимости отпущенных на производство материалов; 

- калькулируется полная производственная себестоимость готовой 

продукции; 

- косвенные расходы, отраженные на счетах 25 и 26, распределяются по 

видам выпускаемой продукции пропорционально начисленной заработной плате 

основных производственных рабочих. 

 

3. Содержание расчетно-пояснительной записки 

 

В расчетно-пояснительную записку к курсовой работе включаются все 

исходные, расчетные и вспомогательные табличные и графические материалы 

(рисунки, графики), необходимые пояснения, выводы и предложения, 

оформленные в определенной последовательности.  

1. Титульный лист (прил. 11). 



 

 

2. Бланк задания на курсовую работу. 

3. Оглавление (содержание). 

4. Введение. 

5. Основной текст. 

6. Заключение (выводы и предложения). 

7. Список использованной литературы. 

8. Приложения. 

Бланк задания на курсовую работу. В бланке указывается тема работы, ее 

содержание, объем и график выполнения работы (прил. 12).  

Оглавление представляет собой составленный в последовательном порядке 

список всех заголовков разделов работы с указанием страниц, на которых 

соответствующий раздел начинается, и включает введение, наименование всех 

разделов, подразделов, пунктов (если они имеют наименование), заключение, 

список использованных источников и наименование приложений с указанием 

номеров страниц, с которых начинаются эти элементы. 

Введение Должно содержать актуальность темы, описание проблемы, 

которая будет решена в рамках курсовой работы, а также цель, задачи курсовой 

работы, предмет и объект исследования. По объему введение не должно превышать 

2–3 страниц текста. 

Заключение должно содержать основные положения и выводы, 

иллюстрирующие общий уровень решения поставленной задачи. 

Список использованной литературы. Литературные источники, которые 

использовались при составлении пояснительной записки, располагаются в порядке 

упоминания их в тексте или по алфавиту (по фамилии первого автора работы). 

Сведения о книгах должны включать: фамилию и инициалы автора, название 

книги, место издания, издательство, год издания, число страниц (в соответствии с 

ГОСТ Р 7.0.5-2008). Например: Дончева А. В. Экологическое проектирование и 

экспертиза / А. В. Дончева. – Москва : Аспект-Пресс, 2005. – 286 с.  

Сведения о статьях должны включать: фамилию и инициалы автора, 

название статьи, наименование журнала, серию, год выпуска, том, номер журнала, 

страницы (в соответствии с системой стандартов по информации, библиотечному и 

издательскому делу ГОСТ Р 7.0.5-2008). Например: Новоселов А. Л. 

Эффективность нейтрализаторов с псевдосжиженным слоем катализатора // 

Повышение экологической безопасности автотракторной техники / Российская 

академия транспорта ГОУ ВПО «Алтайский государственный технический 

университет им. И.И. Ползунова». – Барнаул : ФГБОУ ВПО «Алтайский 

государственный технический университет им. И. И. Ползунова» (АлтГТУ), 2006. 

– С. 36–44. 

Приложения. Приложения оформляют в конце расчетно-пояснительной 

записки, располагая их в соответствии со ссылками на них в тексте. Каждое 

приложение начинается с нового листа (страницы) с указанием в правом верхнем 



 

 

углу слова «Приложение» и имеет заглавие. Приложения нумеруются арабскими 

цифрами (без знака №), например: Приложение 1. 

 

4. Оформление расчетно-пояснительной записки 

 

Пояснительная записка к курсовому проекту набирается на компьютере на 

одной стороне листа белой бумаги формата А4 (210×297 мм) и оформляется в 

соответствии с правилами ЕСКД: ГОСТ Р 2.105-2019 «Требования к оформлению 

документов»; ГОСТ Р 7.0.97-2016 «Система стандартов по информации, 

библиотечному и издательскому делу»; ГОСТ 7.32-2017 «Отчёт о научно-

исследовательской работе»; ГОСТ Р 7.0.100-2018 «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание». Параметры страниц: 2,5 см сверху, 2,5 см слева, 2 

см справа, 2 см снизу.  

Текст набирается шрифтом Times New Roman, размер шрифта – 14 пт. 

Межстрочный интервал – одинарный с чётко обозначенными абзацами. Абзац 

начинается отступом, равным 1,25. Слова внутри абзаца разделяются только одним 

пробелом. Буквенные обозначения должны соответствовать ГОСТ 1494-77. Буквы 

латинского алфавита набирают курсивом, греческого, русского – прямо независимо 

от применения обозначения: в основном тексте или в индексе формул. 

Математические формулы набираются в редакторе формул. Размер шрифтов: 

обычный 14 пт. Терминология и определения в записке должны быть едиными и 

соответствовать установленным стандартам, а при их отсутствии – общепринятым 

в научно-технической литературе. Сокращения слов в тексте и подписях, как 

правило, не допускаются, за исключением сокращений, установленных ГОСТ Р 

7.0.12-2011.  

 

Объем работы зависит от сложности темы, количества привлеченных 

источников и стиля изложения. В среднем объем должен быть от 20 до 35 

печатных страниц. 

Нумерация страниц должна быть сквозной: титульный лист является первой 

страницей, оглавление – второй и т.д. Страницы со списком литературы 

(библиографией) и приложениями включаются в сквозную нумерацию. Номер 

проставляется арабскими цифрами, в правом верхнем углу страницы. На 

титульном листе номер не ставится. 

Каждый параграф теоретической части начинается с новой страницы. 

Перенос слов в заголовках не допускается. 

Цифровые данные оформляются в виде таблиц. Таблицы должны 

располагаться по ходу изложения и следовать после ссылки на них. Каждая 

таблица должна иметь заголовок, отражающий ее содержание, и порядковый 

номер, который проставляется по центру над таблицей. Нумерация таблиц должна 

быть сквозной. 



 

 

Рисунки должны иметь подрисуночную подпись, состоящую из порядкового 

номера и названия, соответствующего их содержанию. Рисунок должен следовать 

после ссылки на него. 

Все приложения должны быть пронумерованы и иметь ссылки в тексте 

курсовой работы. 

В список литературы, который следует после заключения, включаются все 

первоисточники, упомянутые в тексте. Описание источника должно содержать 

следующие сведения: фамилию и инициалы авторов, название, место и год 

издания. Описание каждого источника начинается с красной строки. 

В тексте сразу же после упоминания источника указывается в квадратных 

скобках номер источника согласно списку литературы. Например, [6], [15] и т.п. 

Цитаты приводятся дословно без искажений и заключаются в кавычки. 

Курсовая работа должна быть сброшюрована в следующей 

последовательности: титульный лист, оглавление, теоретическая часть (введение, 

параграфы, раскрывающие основные вопросы, заключение, список литературы, 

приложения), практическая часть (журнал учета хозяйственных операций, расчеты 

начисленной заработной платы и страховых взносах, списываемых ТЗР, 

калькуляцию фактической себестоимости готовой продукции, расчет 

себестоимости реализованной продукции и начисляемых налогов). 

При выполнении и оформлении курсовой работы следует избегать типичных 

ошибок: 

1) низкий научно-теоретический уровень содержания теоретической части 

курсовой работы, заключающийся в: 

- описательном, а не аналитическом характере исследования; 

- отсутствие обобщений, выводов, рекомендаций и предложений; 

- использовании устаревшего материала; 

- слабой аргументации основных положений, нарушении логики изложения; 

2) отклонение от темы. Как правило, оно происходит по причине нечеткой 

формулировки темы, отсутствия детально продуманного плана написания и 

самостоятельности в работе. Отход от темы часто является следствием 

переписывания литературного источника, который содержит информацию, на 

первый взгляд близкую выбранной теме; 

3) низкая организация деятельности, заключающаяся в: 

- нерегулярной работе над курсовой работой; 

- отсутствии должного контакта с преподавателем; 

4) нарушение рекомендаций по выполнению и оформлению курсовой 

работы, а именно: 

- несоблюдение правил выполнения работы по объему и размещению текста, 

нумерации страниц; 

- несоблюдение требований к структуре курсовой работы, отсутствие 

обязательных элементов; 

- неправильное оформление ссылок, стилистические и грамматические 

ошибки. 

Опечатки, неисправленные ошибки, низкий уровень исполнения и 

оформления курсовой работы создают неблагоприятное впечатление об авторе и 

влияют на общую оценку при защите курсовой работы. 



 

 

 

5 Защита курсовой работы 

 

Защита курсовой работы является заключительным этапом 

исследовательски-практической деятельности студента. Этот этап связан с 

проверкой умения студента кратко и аргументировано излагать результаты своей 

работы, четко отвечать на вопросы теоретического и практического характера. 

На защите курсовой работы студент должен изложить в краткой форме 

основные положения своей работы. Особое внимание следует обращать на те 

разделы теоретической части, в которых содержатся критические замечания 

действующей практики учета и предложения и ее дальнейшему 

совершенствованию, и расчеты, произведенные студентом самостоятельно в 

практической части курсовой работы. В конце защиты студент отвечает на 

замечания и вопросы преподавателя. 

Отвечая на вопросы, студент должен показать глубину знаний по теме 

курсовой работы, самостоятельность и оригинальность мышления, навыки ведения 

дискуссии, изложения и защиты своей точки зрения, умение мобилизовать 

имеющиеся знания при обсуждении современных актуальных проблем теории и 

практики бухгалтерского учета. 

Оценка курсовой работы производится по пятибалльной системе. Работы, 

получившие оценку «неудовлетворительно», возвращаются на доработку. 

Курсовая работа должна быть представлена к защите в установленные сроки. 

Несвоевременно сданная работа к защите не принимается. Студенты, не 

защитившие или не сдавшие в срок курсовую работу, не допускаются к сдаче 

экзамена по курсу «Бухгалтерский учет и анализ». 



 

 

Приложение 1 

Перечень тем теоретической части курсовой работы 

 

1. Основные направления совершенствования финансового бухгалтерского 

учета в России. 

2. Нормативно-правовое регулирование бухгалтерского учета в Росси. 

3. Учетная политика предприятия и порядок ее формирования. 

4. Формы бухгалтерского учета 

5. Основы организации бухгалтерского учета на предприятии 

6. Учет движения денежных средств на расчетном счете. 

7. Учет движения денежных средств в кассе. 

8. Порядок начисления заработной платы. Основная и дополнительная 

заработная плата. 

9. Порядок расчета удержаний из заработной платы. 

10. Порядок выплаты заработной платы, учет депонированной заработной 

платы. 

11. Учет наличия и движения основных средств. 

12. Учет начисления амортизационных отчислений со стоимости основных 

средств. 

13. Учет затрат на ремонт основных средств. 

14. Учет арендованного имущества. 

15. Учет нематериальных активов. 

16. Методы учета поступления материальных запасов на склад 

17. Методы списания материальных запасов в производство. 

18. Инвентаризация имущества и финансовых обязательств. 

19. Учет расчетов за полученные товары и услуги. 

20. Учет прямых производственных затрат. 

21. Учет косвенных производственных затрат, калькуляция полной 

производственной себестоимости. 

22. Учет выпуска готовой продукции, методы ее оценки. 

23. Учет реализации продукции. 

24. Учет финансовых вложений предприятия. 

25. Учет движения ценных бумаг в организации. 

26. Учет расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами по налогам и 

сборам. 

27. Учет формирования и движения уставного капитала. 

28. Учет образования и использования резервного капитала, резервов по 

сомнительным долгам и будущих расходов. 

29. Учет кредитов банков и займов. 

30. Учет формирования финансовых результатов деятельности организации 

31. Учет использования (распределения) прибыли. 

32. Бухгалтерская отчетность организации. 

33. Цели и задачи управленческого и финансового анализа. 



 

 

Приложение 2 

 

Варианты заданий 

 

№ 

вари

анта 

Остатки по счетам 
Перечень хозяйственных 

операций 

Синтети-

ческого 

учета 

Расшиф-

ровка 

счета 20 

Расшифровка 

счета 43 

Содержание 

хоз. операций 

Сумма хоз. 

операции 

1 1.1 2.1 3.1 – 1.1 4.1 1 

2 1.2 2.2 3.2 – 2.1 4.2 1 

3 1.3 2.3 3.3 – 3.1 4.3 1 

4 1.1 2.1 3.1 – 1.2 4.4 1 

5 1.2 2.2 3.2 – 2.2 4.1 1 

6 1.3 2.3 3.3 – 3.2 4.2 1 

7 1.1 2.1 3.1 – 1.3 4.3 1 

8 1.2 2.2 3.2 – 2.3 4.4 1 

9 1.3 2.3 3.3 – 3.3 4.1 1 

10 1.3 2.3 3.3 – 3.1 4.3 1 

11 1.2 2.2 3.2 – 2.1 4.2 2 

12 1.3 2.3 3.3 – 3.1 4.3 2 

13 1.1 2.1 3.1 – 1.2 4.4 2 

14 1.2 2.2 3.2 – 2.2 4.1 2 

15 1.3 2.3 3.3 – 3.2 4.2 2 

16 1.1 2.1 3.1 – 1.3 4.3 2 

17 1.2 2.2 3.2 – 2.3 4.4 2 

18 1.3 2.3 3.3 – 3.3 4.1 2 

19 1.1 2.1 3.1 – 1.1 4.2 2 

20 1.2 2.2 3.2 – 2.1 4.3 3 

21 1.3 2.3 3.3 – 3.1 4.4 3 

22 1.1 2.1 3.1 – 1.1 4.1 3 

23 1.2 2.2 3.2 – 2.1 4.2 3 

24 1.3 2.3 3.3 – 3.1 4.3 3 

25 1.1 2.1 3.1 – 1.1 4.4 3 

26 1.2 2.2 3.2 – 2.1 4.1 3 

27 1.3 2.3 3.3 – 3.1 4.2 3 

28 1.1 2.1 3.1 – 1.1 4.3 3 

29 1.2 2.2 3.2 – 2.1 4.4 1 

30 1.3 2.3 3.3 – 3.1 4.1 1 

31 1.1 2.1 3.1 – 1.1 4.2 1 

32 1.2 2.2 3.2 – 2.1 4.3 1 

33 1.3 2.3 3.3 – 3.1 4.4 1 

34 1.1 2.1 3.1 – 1.1 4.1 1 

35 1.2 2.2 3.2 – 2.1 4.2 1 

 



 

 

Приложение 3 

 

Остатки по синтетическим счетам. 

 

Вариант 1.1 
№ 

сч. 
Наименование счета 

Остаток в руб. 

на 1.12.20__ г. 

01 Основные средства 110 100 

02 Амортизация основных средств 13 000 

10.1 Основные материалы 100 000 

10.3 Топливо 18 100 

16 Отклонение в стоимости материальных ценностей (ТЗР) 16 246 

20 Основное производство 37 575 

43 Готовая продукция 9 200 

50 Касса 1 200 

51 Расчетные счета 38 600 

52 Валютный счет 10 000 

60.1 Расчеты с поставщиками и подрядчиками 44 500 

62.1 Расчеты с покупателями 24 000 

67 Долгосрочные кредиты  20 920 

68.1 Расчеты с бюджетом по НДФЛ   3 800 

68.2 Расчеты с бюджетом по налогу на прибыль 1 344 

69.1 Расчеты по социальному страхованию (ФСС) 1 732 

70 Расчеты с персоналом по оплате труда 24 000 

76/д Расчеты с дебиторами 3 700 

76/к Расчеты с кредиторами 7 500 

80 Уставный капитал 234 000 

84 Нераспределенная прибыль  прошлых лет 13 668 

99.1 Прибыль (текущего года) 5 600 

99.2 Налог на прибыль текущего года 1 344 

 Расшифровка счетов 90 и 91  

90.1 Выручка 126 000 

90.2 Себестоимость продаж 78 000 

90.3 НДС с продаж 19 220 

90.9 Сальдо продаж 28 780 

91.1 Прочие доходы 36 000 

91.2 Прочие расходы 59 180 

91.9 Сальдо прочих доходов и расходов 23 180 

 

 



 

 

Вариант 1.2 

 
№ 

счета 
Наименование счета 

Остаток в руб. 

на. 01.12.20__г. 

01 Основные средства 68 000 

02 Амортизация основных средств 19 100 

10.1 Основные материалы 50 000 

10.3 Топливо 15 000 

16 Отклонение в стоимости материальных ценностей (ТЗР) 3 200 

20 Основное производство:  38 600 

43 Готовая продукция 18 560 

50 Касса 2 360 

51 Расчетные счета 23 860 

52 Валютный счет 40 000 

60.1 Расчеты с поставщиками и подрядчиками 44 500 

62.1 Расчеты с покупателями и заказчиками 25 920 

67 Долгосрочные кредиты  44 920 

68.1 Расчеты с бюджетом по НЛФЛ  3 200 

68.2 Расчеты с по налогу на прибыль текущего года 1 756 

68.3 Расчеты с бюджетом по НДС  800 

69.1 Расчеты по социальному страхованию (ФСС) 3 900 

70 Расчеты по заработной плате 44 000 

76/д Расчеты с дебиторами 24 115 

76/к Расчеты с кредиторами 9 595 

80 Уставный капитал 140 000 

84 Непокрытый убыток прошлых лет 7 715 

99.1 Прибыль текущего года 7 315 

99.2 Налог на прибыль текущего года 1 756 

 Расшифровка счетов 90 и 91  

90.1 Выручка 348 000 

90.2 Себестоимость продаж 286 000 

90.3 НДС с продаж 53 085 

90.9 Сальдо продаж 8 915 

91.1 Прочие доходы 8 915 

91.2 Прочие расходы 10 515 

91.9 Сальдо прочих доходов и расходов 1 600 

 



 

 

Вариант 1.3 

 
№ 

счета 
Наименование счета 

Остаток в руб. 

на 01.12.200__г. 

01 Основные средства 100 700 

02 Амортизация основных средств 25 680 

10.1 Основные материалы. 200 000 

10.3 Топливо 8 200 

16 Отклонение в стоимости материальных ценностей (ТЗР) 60 000 

20 Основное производство 48 000 

43 Готовая продукция 68 000 

50 Касса 2 000 

51 Расчетные счета 50 000 

52 Валютный счет 15 000 

60.1 Расчеты с поставщиками и подрядчиками 15 400 

62.1 Расчеты с покупателями и заказчиками 27 050 

66 Краткосрочные кредиты  12 180 

68.1 Расчеты с бюджетом по НДФЛ 800 

68.2 Расчеты с бюджетом по налогу на прибыль текущего года 1 148 

68.3 Расчеты с бюджетом по НДС  5 000 

69.1 Расчеты по социальному страхованию (ФСС) 1 300 

70 Расчеты по заработной плате 26 500 

76/д Расчеты с дебиторами 12 000 

76/к Расчеты с кредиторами 64 830 

80 Уставный капитал 400 000 

84 Нераспределенная прибыль прошлых лет 20 860 

99.1 Прибыль (текущего года) 22 700 

99.2 Налог на прибыль текущего года 5 448 

 Расшифровка по счетам 90 и 91  

90.1 Выручка 623 040 

90.2 Себестоимость продаж 467 000 

90.3 НДС с продаж 95 040 

90.9 Сальдо продаж 61 000 

91.1 Прочие доходы  

91.2 Прочие расходы 38 300 

91.9 Сальдо прочих доходов и расходов 38 300 

 



 

 

Приложение 4 

 

Журнал учета хозяйственных операций (образец) 

 

№ 

п/п 

Наименование хозяйственной 

операции 
Сумма 

Корреспонд. счета 

по дебету по кредиту 

     

     

     

     

     

 

Журнал хозяйственных операций заполняется на основе данных, 

представленных в приложении 5 (по вариантам). 

 



 

 

Приложение 5 

 

Перечень хозяйственных операций за декабрь (по вариантам) 

 

Вариант 4.1 
№ 

п/п 

Содержание операции Сумма, тыс.руб. 

1 вар. 2 вар. 3 вар. 

1 2 3 4 5 

1 Получен счет-фактура поставщика с НДС по 

установленной ставке, за основные материалы, 

принятые на склад 

59 000 23 600 34 800 

 Выделен НДС от стоимости материалов    

 Получен счет транспортной организации за доставку 

материалов, без НДС 

12 000 4 000 8 000 

 На основании требований и лимитных карт отпущено 

основных материалов на: 

- изготовление изделия А 

- изготовление изделия Б 

- обслуживание оборудования 

- прочие нужды основного цеха 

- нужды заводоуправления 

Итого 

 

 

50 000 

20 000 

8 300 

4 500 

3 500 

86 300 

 

 

15 100 

3 100 

15 600 

5 200 

2 000 

41 000 

 

 

9 200 

8 800 

7 000 

5 000 

6 000 

36 000 

 Расчет бухгалтерии. Списываются отклонения в 

стоимости материалов, относящиеся к материалам, 

отпущенным на: 

- изготовление изделия А 

- изготовление изделия Б 

- обслуживание оборудования 

- прочие нужды основного цеха 

- нужды заводоуправления 

итого 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

? 
 По данным бригадных нарядов и другим документам 

начислена заработная плата за декабрь: 

- рабочим изготавливающим изделие А 

- рабочим изготавливающим изделие Б 

- рабочим, обслуживающим оборудование 

- прочему персоналу цеха 

- персоналу заводоуправления 

Итого 

 

 

45 000 

30 000 

11 000 

7 000 

17 000 

110 000 

 

 

12 000 

8 000 

8 500 

3 500 

10 000 

42 000 

 

 

8 600 

6 400 

7 000 

3 000 

5 000 

30 000 
 

Продолжение варианта 4.1 
1 2 3 4 5 

 Сделаны отчисления в установленных процентах от 

начисленной заработной платы: 

 на страховые взносы: 

- рабочим изготавливающим изделие А 

- рабочим изготавливающим изделие Б 

- рабочим, обслуживающим оборудование 

 

 

 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 



 

 

- прочему персоналу цеха 

- персоналу заводоуправления 

 на страхование от несчастных случаев на 

производстве и профзаболеваний (по ставке 1%): 

- рабочим изготавливающим изделие А 

- рабочим изготавливающим изделие Б 

- рабочим, обслуживающим оборудование 

- прочему персоналу цеха 

- персоналу заводоуправления 

? 

? 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

 Удержан из заработной платы НДФЛ 13 000 4 000 3 500 

 Получен аванс от покупателя в счет предстоящей 

отгрузки продукции 

132 000 66 800 126 000 

9 Выписка банка. Поступило на расчетный счет по 

платежному поручению от покупателя, за отгруженную 

продукцию в ноябре, согласно счету-фактуре № 244 . 

34 000 25 920 27 050 

10 Перечислена с расчетного счета задолженность: 

- по страховым взносам 

- НДФЛ 

Итого 

 

? 

? 

? 

 

? 

? 

? 

 

? 

? 

? 

11 Перечислено с расчетного счета на пластиковые 

карточки работникам заработная плата за ноябрь 

согласно задолженности  

 

? 

 

? 

 

? 

12 Перечислен аванс авторемонтному предприятию за 

ремонт автомобиля 

2 100 3 200 1 200 

13 Акт выполненных работ. Авторемонтное предприятие 

выставило счет-фактуру за ремонт автомобиля, в т.ч.  

НДС 

4 100 6 800 3 200 

14 Засчитан аванс в счет уменьшения задолженности 

авторемонтному предприятию 

 

? 

 

? 

 

? 

15 Перечислено в окончательный расчет авторемонтному 

предприятию 

 

? 

 

? 

 

? 

16 Принят к оплате счет «Энергосбыта» за потребленную 

электроэнергию на: 

- технологические цели по изделию А 

- технологические цели по изделию Б 

- эксплуатацию машин и оборудования 

- освещение здания цеха 

- освещение здания заводоуправления 

Итого 

 

 

25 000 

20 250 

45 350 

23 400 

12 500 

126 500 

 

 

16 800 

18 950 

6 200 

60 450 

13 200 

115 600 

 

 

6 000 

3 900 

1 100 

29 000 

15 000 

55 000 

17 Отпущено топливо: 

- на производство изделия А 

- на производство изделия Б 

- заводоуправлению 

Итого: 

 

4 000 

1 230 

1 240 

6 470 

 

5 000 

1 300 

4 700 

11 000 

 

4 000 

1 500 

2 500 

8 000 

18 Начислена амортизация основных средств за декабрь: 

- оборудования основного цеха 

- зданий и инвентаря основного цеха 

- зданий и инвентаря заводоуправления 

Итого: 

 

580 

320 

1 980 

2 880 

 

420 

680 

500 

1 600 

 

600 

400 

250 

1 250 



 

 

 

Продолжение варианта 4.1 
1 2 3 4 5 

19 Расчет бухгалтерии. Списываются расходы по 

содержанию и эксплуатации оборудования и машин на: 

- изделие А 

- изделие Б 

Итого 

 

 

? 

? 

? 

 

 

? 

? 

? 

 

 

? 

? 

? 

20 Расчет бухгалтерии. Списываются цеховые расходы на:                       

- изделие А 

- изделие Б 

Итого 

 

? 

? 

? 

 

? 

? 

? 

 

? 

? 

? 

21 Расчет бухгалтерии. Списываются общехозяйственные 

расходы на: 

- изделие А 

- изделие Б 

Итого 

 

 

? 

? 

? 

 

 

? 

? 

? 

 

 

? 

? 

? 

22 Выпущена основным производством готовая продукция 

и принята на склад по фактической производственной 

себестоимости: 

- изделия А  

- изделия Б 

(количество взять по своему варианту из ведомости 

остатков по счету 43) 

 

 

 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

23 Согласно договору на оказание рекламных услуг, 

получен и оплачен счет, без НДС 

2 000 1 500 2 600 

24 Начислен процент по полученному долгосрочному 

кредиту 

200 300 400 

25 Определена курсовая разница по валютному счету 12 15 60 

26 Отгружена со склада покупателям готовая продукция по 

рыночным ценам с НДС: 

- изделие А. 

- изделие Б  

(количество взять из своего варианта) 

 

 

132 000 

230 400 

 

 

80 000 

230 000 

 

 

100 000 

226 000 

27 Засчитан ранее полученный аванс от покупателя 132 000 66 800 126 000 

28 Начислен НДС на реализованную продукцию ? ? ? 

29 Расчет бухгалтерии. Списывается фактическая 

производственная себестоимость реализованной 

покупателям продукции, в т.ч. по: 

- изделию А 

- изделию Б 

Итого 

 

 

 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

30 Списываются расходы на продажу ? ? ? 

31 Выявляется финансовый результат от продажи 

продукции за месяц 

? ? ? 

32 Оплачен счет за приобретенные акции ОАО «Мир» в 

количестве 10 шт. по цене: 

10 000 15 000 12 000 

 



 

 

Окончание варианта 4.1 
1 2 3 4 5 

33 Заключен договор на оказание информационных услуг 

на сумму без НДС 

2 000 3 000 4 000 

34 Оприходованы акции ? ? ? 

35 Выявляется финансовый результат от 

внереализационной деятельности 

? ? ? 

36 Начислен налог на прибыль в размере 20% от прибыли 

за текущий месяц 

? ? ? 

37 Списывается чистая прибыль (непокрытый убыток) 

текущего года. 

? ? ? 

38 Закрываются субсчета счетов 90 и 91.  ? ? ? 

37 Перечислено с расчетного счета: 

- поставщикам 

- налоги (отдельно по видам) 

- заработная плата за декабрь 

Итого 

 

? 

? 

? 

? 

 

? 

? 

? 

? 

 

? 

? 

? 

? 

 

 

Вариант 4.2 

 

№ Содержание операции 
Сумма, тыс.руб. 

1 вар. 2 вар. 3 вар. 

1 2 3 4 5 

1. Получен счет-фактура поставщика с НДС по 

установленной ставке, за основные материалы, 

принятые на склад 

54 000 24 000 34 800 

 Выделен НДС от стоимости материалов    

2 Получен счет транспортной организации за доставку 

материалов, без НДС 

12 400 3 600 8 100 

3 На основании требований и лимитных карт отпущено 

основных материалов на: 

- изготовление изделия А 

- изготовление изделия Б 

- обслуживание оборудования 

- прочие нужды основного цеха 

- нужды заводоуправления 

Итого 

 

 

27 700 

20 000 

8 300 

4 500 

3 500 

64 000 

 

 

15 100 

3 100 

15 600 

5 200 

2 000 

41 000 

 

 

9 200 

8 800 

7 000 

5 000 

6 000 

36 000 

4 Расчет бухгалтерии. Списываются отклонения в 

стоимости материалов, относящиеся к материалам, 

отпущенным на: 

- изготовление изделия А 

- изготовление изделия Б 

- обслуживание оборудования 

- прочие нужды основного цеха 

- нужды заводоуправления 

итого 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

? 

 



 

 

Продолжение варианта 4.2 
1 2 3 4 5 

5 По данным бригадных нарядов и другим документам 

начислена заработная плата за декабрь: 

- рабочим изготавливающим изделие А 

- рабочим изготавливающим изделие Б 

- рабочим, обслуживающим оборудование 

- прочему персоналу цеха 

- персоналу заводоуправления 

Итого 

 

 

45 000 

30 000 

11 000 

7 000 

17 000 

110 000 

 

 

12 000 

8 000 

8 500 

3 500 

10 000 

42 000 

 

 

8 600 

6 400 

7 000 

3 000 

5 000 

30 000 

6 Начислено пособие по временной нетрудоспособности 

рабочим, обслуживающим оборудование: 

- за счет фонда социального страхования 

- за счет предприятия 

Итого 

 

 

5 000 

2 000 

7 000 

 

 

1 500 

500 

2 000 

 

 

6 000 

200 

6 200 

7 Сделаны отчисления в установленных процентах от 

начисленной заработной платы: 

 на страховые взносы: 

- рабочим изготавливающим изделие А 

- рабочим изготавливающим изделие Б 

- рабочим, обслуживающим оборудование 

- прочему персоналу цеха 

- персоналу заводоуправления 

 на страхование от несчастных случаев на 

производстве и профзаболеваний (по ставке 1%): 

- рабочим изготавливающим изделие А 

- рабочим изготавливающим изделие Б 

- рабочим, обслуживающим оборудование 

- прочему персоналу цеха 

- персоналу заводоуправления 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

8 Удержан из заработной платы НДФЛ 13 800 4 950 3 500 

9 Получен долгосрочный кредит банка  250 000 500 000 326 000 

10 Выписка банка. Поступило на расчетный счет по 

платежному поручению от покупателя, за отгруженную 

продукцию в ноябре, согласно счету-фактуре № 244 

34 000 25 920 27 050 

11 Перечислено с расчетного счета задолженность по: 

- страховым взносам 

- НДФЛ 

 

? 

? 

 

? 

? 

 

? 

? 

12 Получены по чеку, с расчетного счета в банке наличные 

деньги в кассу для выплаты: 

- заработной платы за ноябрь согласно задолженности 

- на хозяйственные расходы 

 

 

? 

2 000 

 

 

? 

1 000 

 

 

? 

1 000 

13 Выдана из кассы заработная плата работникам за 

ноябрь, согласно задолженности 

? ? ? 

14 Выдано под отчет зав.складом  2 000 1 000 1 000 

 



 

 

Продолжение варианта 4.2 
1 2 3 4 5 

15 Принят к оплате счет «Энергосбыта» за потребленную 

электроэнергию на: 

- технологические цели по изделию А 

- технологические цели по изделию Б 

- эксплуатацию машин и оборудования 

- освещение здания цеха 

- освещение здания заводоуправления 

 

 

25 000 

20 000 

45 000 

23 000 

12 000 

 

 

16 000 

18 000 

6 000 

60 000 

13 000 

 

 

6 000 

3 000 

1 000 

29 000 

15 000 

16 Отпущено топливо: 

- на производство изделия А 

- на производство изделия Б 

- заводоуправлению 

Итого 

 

4 000 

1 230 

1 240 

10 470 

 

5 000 

1 300 

4 700 

11 000 

 

4 000 

1 500 

2 500 

8 000 

17 Начислена амортизация основных средств за декабрь: 

- оборудования основного цеха 

- зданий и инвентаря основного цеха 

- зданий и инвентаря заводоуправления 

 

580 

320 

1 980 

 

420 

680 

500 

 

600 

400 

250 

18 Расчет бухгалтерии. Списываются расходы по 

содержанию и эксплуатации оборудования и машин на: 

- изделие А 

- изделие Б 

 

 

 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

19 Расчет бухгалтерии. Списываются цеховые расходы на: 

- изделие А 

- изделие Б 

 

 

? 

? 

 

 

? 

? 

 

 

? 

? 

20 Расчет бухгалтерии. Списываются общехозяйственные 

расходы на: 

- изделие А 

- изделие Б 

 

 

? 

? 

 

 

? 

? 

 

 

? 

? 

21 Выпущена основным производством готовая продукция 

и принята на склад по фактической производственной 

себестоимости: 

- изделия А  

- изделия Б 

(количество взять из своего варианта) 

 

 

 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

22 Акт приема-передачи основных средств. Продан объект 

основных средств: 

- стоимость продажи 

- балансовая стоимость 

- начисленная на дату продажи амортизация 

- остаточная стоимость 

 

 

18 100 

10 100 

3 000 

? 

 

 

40 000 

38 000 

18 000 

? 

 

 

80 000 

52 000 

18 000 

? 

23 Получен счет сторонней организации за демонтаж, 

погрузку, доставку основного средства до покупателя. 

2 000 5 000 6 000 

24 Начислен НДС на проданный объект основных средств ? ? ? 

25 Списывается финансовый результат от продажи 

основного средства 

? ? ? 

 



 

 

Окончание варианта 4.2 
1 2 3 4 5 

26 Отгружена со склада покупателям готовая продукция по 

рыночным ценам с НДС: 

- изделие А. 

- изделие Б  

(количество взять из своего варианта) 

 

 

132 000 

230 400 

 

 

90 000 

230 400 

 

 

90 000 

126 000 

27 Начислен НДС на реализованную продукцию ? ? ? 

28 Расчет бухгалтерии. Списывается фактическая 

производственная себестоимость реализованной 

покупателям продукции, в т.ч. по: 

- изделию А 

- изделию Б 

 

 

 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

29 Выявляется финансовый результат от продажи 

продукции за месяц 

? ? ? 

30 Оплачен счет за оказание консультационных услуг, 

связанных с приобретением акций, без НДС 

25 000 32 000 15 000 

31 Оплачен счет за акции, приобретенные у ОАО «Мир» в 

количестве 10 шт. 

1 200 1 500 500 

32 Оприходованы акции ? ? ? 

33 Определена курсовая разница по валютному счету 80 000 15 000 60 000 

34 Выявляется финансовый результат от 

внереализационной деятельности 

? ? ? 

35 Начислен налог на прибыль ? ? ? 

36 Перечислено с расчетного счета: 

- поставщикам 

- налоги 

- зарплата за декабрь 

Итого 

 

? 

? 

? 

? 

 

? 

? 

? 

? 

 

? 

? 

? 

? 

37 Списывается чистая прибыль (непокрытый убыток) 

текущего года. 

? ? ? 

38 Закрываются субсчета счетов 90 и 91.  ? ? ? 

 

 

Вариант 4.3 

 

№ Содержание операций 
Сумма, т.руб. 

1 вар. 2 вар. 3 вар. 

1 2 3 4 5 

1.  Получен счет-фактура поставщика с НДС, за основные 

материалы, принятые на склад 

120 000 124 000 64 800 

2.  Выделен НДС от стоимости материалов    

 



 

 

Продолжение варианта 4.3 
1 2 3 4 5 

3.  На основании требований и лимитных карт отпущено 

основных материалов на: 

- изготовление изделия А 

- изготовление изделия Б 

- обслуживание оборудования 

- прочие нужды основного цеха 

- нужды заводоуправления 

Итого 

 

 

60 000 

20 000 

9 000 

5 000 

4 000 

98 000 

 

 

15 000 

3 000 

16 000 

5 000 

2 000 

41 000 

 

 

9 000 

9 000 

7 000 

5 000 

6 000 

36 000 

4.  Расчет бухгалтерии. Списываются отклонения в 

стоимости материалов, относящиеся к материалам, 

отпущенным на: 

- изготовление изделия А 

- изготовление изделия Б 

- обслуживание оборудования 

- прочие нужды основного цеха 

- нужды заводоуправления 

итого 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

? 

5.  По данным бригадных нарядов и другим документам 

начислена и распределена заработная плата за декабрь: 

- рабочим изготавливающим изделие А 

- рабочим изготавливающим изделие Б 

- рабочим, обслуживающим оборудование 

- прочему персоналу цеха 

- персоналу заводоуправления 

Итого 

 

 

45 000 

30 000 

11 000 

7 000 

17 000 

110 000 

 

 

12 000 

8 000 

8 000 

4 000 

10 000 

42 000 

 

 

8 000 

7 000 

7 000 

3 000 

5 000 

30 000 

6.  Начислен резерв на предстоящую оплату отпускных в 

размере 10% от начисленной зарплаты: 

- рабочим изготавливающим изделие А 

- рабочим изготавливающим изделие Б 

-рабочим, обслуживающим оборудование 

- прочему персоналу цеха 

- персоналу заводоуправления 

Итого 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

? 

7.  Сделаны отчисления в установленных процентах от 

начисленной заработной платы: 

 на страховые взносы: 

- рабочим изготавливающим изделие А 

- рабочим изготавливающим изделие Б 

- рабочим, обслуживающим оборудование 

- прочему персоналу цеха 

- персоналу заводоуправления 

 на страхование от несчастных случаев на 

производстве и профзаболеваний (по ставке 1%): 

- рабочим изготавливающим изделие А 

- рабочим изготавливающим изделие Б 

- рабочим, обслуживающим оборудование 

- прочему персоналу цеха 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

? 

? 

? 

? 



 

 

- персоналу заводоуправления ? ? ? 

8.  Удержан из заработной платы НДФЛ 13 800 4 950 3 500 

9.  Получен аванс от покупателя в счет предстоящей 

отгрузки продукции 

132 000 66 800 126 000 

10.  Выписка банка. Поступило на расчетный счет по 

платежному поручению от покупателя, за отгруженную 

продукцию в ноябре, согласно счету-фактуре № 244 . 

34 000 25 920 27 050 

11.  Перечислено с расчетного счета задолженность по: 

- страховым взносам 

- НДФЛ 

Итого 

 

 

? 

? 

 

 

? 

? 

 

 

? 

? 

12.  Перечислено с расчетного счета на пластиковые 

карточки работникам заработная плата за ноябрь 

согласно задолженности 

? ? ? 

13.  Принят к оплате счет «Энергосбыта» за потребленную 

электроэнергию на: 

- технологические цели по изделию А 

- технологические цели по изделию Б 

- эксплуатацию машин и оборудования 

- освещение здания цеха 

- освещение здания заводоуправления 

Итого 

 

 

25 000 

20 250 

45 380 

23 400 

12 560 

126 590 

 

 

16 800 

18 950 

6 200 

60 450 

13 200 

115 600 

 

 

6 000 

3 900 

1 100 

29 000 

15 000 

55 000 

14.  Отпущено топливо на: 

- производство изделия А 

- производство изделия Б 

- заводоуправлению 

 

4 000 

1 230 

1 240 

 

5 000 

1 300 

4 700 

 

4 000 

1 500 

2 500 

15.  Начислена амортизация основных средств за декабрь: 

- оборудования основного цеха 

- зданий и инвентаря основного цеха 

- зданий и инвентаря заводоуправления 

 

580 

320 

1 980 

 

420 

680 

500 

 

600 

400 

250 

16.  Расчет бухгалтерии. Списываются расходы по 

содержанию и эксплуатации оборудования и машин на: 

- изделие А 

- изделие Б 

 

 

 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

17.  Расчет бухгалтерии. Списываются цеховые расходы на: 

- изделие А 

- изделие Б 

 

 

? 

? 

 

 

? 

? 

 

 

? 

? 

18.  Расчет бухгалтерии. Списываются общехозяйственные 

расходы на: 

- изделие А 

- изделие Б 

 

 

? 

? 

 

 

? 

? 

 

 

? 

? 
 

 



 

 

Продолжение варианта 4.3 
1 2 3 4 5 

19.  Выпущена основным производством готовая 

продукция и принята на склад по фактической 

производственной себестоимости: 

- изделия А  

- изделия Б  

(количество взять из своего варианта) 

 

 

 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

20.  По чеку получены наличные деньги на хозяйственные 

расходы 

2  1 5 2 6 

21.  Работнику отдела продаж выдан аванс на 

хозяйственные расходы 

2  1 5 2 6 

22.  Приобретено основное средство: 

- покупная стоимость, с НДС  

- НДС 

 

120 000 

? 

 

50 000 

? 

 

60 000 

? 

23.  Получен счет сторонней организации за, погрузку, 

доставку, монтаж основного средства 

2 000 5 000 6 000 

24.  Объект введен в эксплуатацию ? ? ? 

25.  Оплачены счета за: 

- доставку основного средства 

- покупную стоимость 

Итого 

 

? 

? 

? 

 

? 

? 

? 

 

? 

? 

? 

26.  Утвержден авансовый отчет работника отдела продаж, 

которому оплачены расходы по доставке готовой 

продукции до покупателя 

2 000 1 500 2 600 

27.  Отгружена со склада покупателям готовая продукция 

по рыночным ценам, с НДС: 

- изделие А  

- изделие Б 

(количество взять из своего варианта) 

 

 

150 000 

230 400 

 

 

190 000 

230 400 

 

 

100 000 

226 000 

28.  Засчитан ранее полученный аванс от покупателя 132 000 66 800 126 000 

29.  Начислен НДС на реализованную продукцию ? ? ? 

30.  Расчет бухгалтерии. Списывается фактическая 

производственная себестоимость реализованной 

покупателям продукции, в т.ч. по: 

- изделию А 

- изделию Б 

 

 

 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

31.  Списываются расходы на продажу ? ? ? 

32.  Выявляется финансовый результат от продажи 

продукции за месяц 

? ? ? 

33.  Определена курсовая разница по валютному счету  12 15 60 

34.  Начислен налог на имущество  2 000 4 000 8 000 

35.  Выявляется финансовый результат от 

внереализационной деятельности 

? ? ? 

36.  Начислен налог на прибыль  ? ? ? 
 

 



 

 

Окончание варианта 4.3 
1 2 3 4 5 

37.  Перечислено с расчетного счета в оплату: 

- поставщикам  

- налоговых платежей (по видам налогов) 

- заработной платы за декабрь 

Итого  

 

? 

? 

? 

? 

 

? 

? 

? 

? 

 

? 

? 

? 

? 

38.  Списывается чистая прибыль (непокрытый убыток) 

текущего года. 

? ? ? 

39.  Закрываются субсчета счетов 90 и 91.  ? ? ? 

 

 

Вариант 4.4 

 

№ Содержание операции 
Сумма, тыс.руб. 

1 вар. 2 вар. 3 вар. 

1 2 3 4 5 

1 Получен счет-фактура поставщика с НДС по 

установленной ставке, за основные материалы, 

принятые на склад 

42 000 24 000 36 000 

 Выделен НДС от стоимости материалов    

2 Получен счет транспортной организации за доставку 

материалов, без НДС 

6 000 5 000 8 000 

3 На основании требований и лимитных карт отпущено 

основных материалов на: 

- изготовление изделия А 

- изготовление изделия Б 

- обслуживание оборудования 

- прочие нужды основного цеха 

-нужды заводоуправления 

Итого 

 

 

30 000 

20 000 

6 000 

4 000 

4 000 

64 000 

 

 

15 000 

3 000 

16 000 

7 000 

4 000 

45 000 

 

 

9 000 

8 000 

7 000 

5 000 

6 000 

35 000 

4 Расчет бухгалтерии. Списываются отклонения в 

стоимости материалов, относящиеся к материалам, 

отпущенным на: 

- изготовление изделия А 

- изготовление изделия Б 

- обслуживание оборудования 

- прочие нужды основного цеха 

- нужды заводоуправления 

итого 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

? 

5 По данным бригадных нарядов и другим документам 

начислена и распределена заработная плата за декабрь: 

- рабочим изготавливающим изделие А 

- рабочим изготавливающим изделие Б 

- рабочим, обслуживающим оборудование 

- прочему персоналу цеха 

- персоналу заводоуправления 

Итого 

 

 

45 000 

30 000 

11 000 

7 000 

17 000 

110 000 

 

 

12 000 

8 000 

8 500 

3 500 

10 000 

42 000 

 

 

8 600 

6 400 

7 000 

3 000 

5 000 

30 000 

 



 

 

Продолжение варианта 4.4 
1 2 3 4 5 

6 Начислено пособие по временной нетрудоспособности 

рабочим, обслуживающим оборудование: 

- за счет фонда социального страхования 

- за счет предприятия 

Итого 

 

 

5 000 

2 000 

? 

 

 

1 500 

500 

? 

 

 

6 000 

200 

? 

7 Сделаны отчисления в установленных процентах от 

начисленной заработной платы: 

 на страховые взносы: 

- рабочим изготавливающим изделие А 

- рабочим изготавливающим изделие Б 

- рабочим, обслуживающим оборудование 

- прочему персоналу цеха 

- персоналу заводоуправления 

 на страхование от несчастных случаев на 

производстве и профзаболеваний (по ставке 1%): 

- рабочим изготавливающим изделие А 

- рабочим изготавливающим изделие Б 

- рабочим, обслуживающим оборудование 

- прочему персоналу цеха 

- персоналу заводоуправления 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

 

 

? 

? 

? 

? 

? 

8 Удержан из заработной платы НДФЛ 13 800 4 950 3 500 

9 Выписка банка. Поступило на расчетный счет по 

платежному поручению от покупателя, за 

отгруженную продукцию в ноябре, согласно счету-

фактуре № 244 . 

34 000 25 920 27 050 

10 Перечислено с расчетного счета задолженность по: 

- страховым взносам 

- НДФЛ 

Итого  

 

? 

? 

? 

 

? 

? 

? 

 

? 

? 

? 

11 Перечислено с расчетного счета на пластиковые 

карточки работникам заработная плата за ноябрь 

согласно задолженности 

? ? ? 

12 Принят к оплате счет «Энергосбыта» за потребленную 

электроэнергию на: 

- технологические цели по изделию А 

- технологические цели по изделию Б 

- эксплуатацию машин и оборудования 

- освещение здания цеха 

- освещение здания заводоуправления 

Итого 

 

 

25 000 

20 250 

45 380 

23 400 

12 560 

137 590 

 

 

16 800 

18 950 

6 200 

60 450 

13 200 

115 600 

 

 

6 000 

3 900 

1 100 

29 000 

15 000 

55 000 

13 Отпущено топливо на: 

- производство изделия А 

- производство изделия Б 

- заводоуправлению 

Итого 

 

4 000 

1 230 

1 240 

6 470 

 

5 000 

1 300 

4 700 

11 000 

 

4 000 

1 500 

2 500 

8 000 

 



 

 

Продолжение варианта 4.4 
1 2 3 4 5 

14 Начислена амортизация основных средств за декабрь: 

- оборудования основного цеха 

- зданий и инвентаря основного цеха 

- зданий и инвентаря заводоуправления 

Итого 

 

580 

320 

1 980 

2 880 

 

420 

680 

500 

1 600 

 

600 

400 

250 

1 250 

15 Начислен транспортный налог 500 700 200 

16 Получен счет ГТС за телефонные переговоры и 

Интернет услуги 

2 000 3 000 1 000 

17 Расчет бухгалтерии. Списываются расходы по 

содержанию и эксплуатации оборудования и машин 

на: 

- изделие А 

- изделие Б 

Итого 

 

 

 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

? 

18 Расчет бухгалтерии. Списываются цеховые расходы 

на: 

- изделие А 

- изделие Б 

Итого 

 

 

? 

? 

? 

 

 

? 

? 

? 

 

 

? 

? 

? 

19 Расчет бухгалтерии. Списываются общехозяйственные 

расходы на: 

- изделие А 

- изделие Б 

 

 

? 

? 

 

 

? 

? 

 

 

? 

? 

20 Выпущена основным производством готовая 

продукция и принята на склад по фактической 

производственной себестоимости: 

- изделия А 

- изделия Б 

(количество взять по своему варианту из ведомости 

остатков по счету 43) 

 

 

 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

21 Передан объект основных средств в качестве вклада в 

уставный капитал другой организации по 

согласованной стоимости 

28 000 40 000 50 000 

22 Списана первоначальная стоимость объекта 22 000 35 000 40 000 

23 Списана сумма начисленной амортизации объекта 2 000 5 000 6 000 

24 Списана остаточная стоимость переданного объекта ? ? ? 

25 Получены наличные деньги с расчетного счета на 

хоз.расходы 

3 000 5 000 3 000 

26 Работнику отдела продаж выдан аванс на 

хозяйственные расходы 

2 000 1 500 2 600 

27 Утвержден авансовый отчет работника отдела продаж, 

которым приобретен хозяйственный инвентарь 

1 500 1 500 3 000 

28 Закрываются расчеты с работником отдела продаж по 

утвержденному отчету 

500 - 400 

 



 

 

Окончание варианта 4.4 
1 2 3 4 5 

29 Отгружена со склада покупателям готовая продукция 

по рыночным ценам, с НДС: 

- изделие А 

- изделие Б 

(количество взять из своего варианта) 

 

 

162 000 

280 000 

 

 

120 000 

260 000 

 

 

60 000 

126 000 

30 Засчитан ранее полученный аванс от покупателя 132 000 66 800 126 000 

31 Начислен НДС на реализованную продукцию ? ? ? 

32 Расчет бухгалтерии. Списывается фактическая 

производственная себестоимость реализованной 

покупателям продукции, в т.ч. по: 

- изделию А 

- изделию Б 

 

 

 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

 

 

 

? 

? 

33 Списываются расходы на продажу ? ? ? 

34 Выявляется финансовый результат от продажи 

продукции за месяц 

? ? ? 

35 Определена курсовая разница по валютному счету  15 80 18 

36 Выявляется финансовый результат от 

внереализационной деятельности 

? ? ? 

37 Начислен налог на прибыль в размере 20% от прибыли 

за текущий месяц. 

   

38 Списывается чистая прибыль (непокрытый убыток) 

текущего года. 

? ? ? 

39 Закрываются субсчета счетов 90 и 91 ? ? ? 

 



 

 

Приложение 6 
 

Ведомость начисления заработной платы и  

единого социального налога (ЕСН) 

 

В дебет счетов 
Кт 

70 

Страховые 

взносы, 30 % 
Кт 69.4 

проф.забол., 

1 % 

Кт 68 

ФБ, 

6 % 
Кт 69.1, 

30 % 

1 2 3 6 7 

20 «Основное производство», 

в т.ч.: 

    

- рабочим за изд. А (20.1) ? ? ?  

- рабочим за изд. Б (20.2) ? ? ?  

25 Общепроизводственные 

расходы», в т.ч.: 

    

- рабочим, обслуживающим 

оборудование 25.1 

? ? ?  

- прочему персоналу цеха 25.2 ? ? ?  

26 «Общехозяйственные 

расходы» 

? ? ?  

Итого ? ? ?  
 



 

 

Приложение 7. 

Калькуляция производственной себестоимости изделия  ___________. 

Выпуск продукции_______ (шт.). 

Производственная себестоимость изделия __________.  

 

Статьи затрат 

НЗП на 

начало 

месяца 

Затраты 

за месяц 

НЗП на 

конец 

месяца 

Фактическая 

производствен-

ная себестои-

мость выпуска 

1. Материалы     

2. Заработная плата про-

изводственных рабочих 

    

3. Страховые взносы     

4. Общепроизводственные 

расходы 

    

5. Общехозяйственные 

расходы 

    

6. Прочие расходы     

Производственная 

себестоимость  

    

 
 

 

 



 

 

Приложение 8 

Остатки по аналитическим счетам, открытым к счету 20 по вариантам 

Вариант 2.1 

 

Статьи затрат 

20.1, изделие А 20.2, изделие Б 

НЗП на 

начало 

месяца 

НЗП на 

конец 

месяца 

НЗП на 

начало 

месяца 

НЗП на 

конец 

месяца 

1. Материалы 20 930 21 932 4 375 4 402 

2. Заработная плата производ-

ственных рабочих 
3 000 3 000 1 000 1 000 

3. Страховые взносы 1 070 1 068 356 356 

4. Общепроизводственные 

расходы 
3 950 2 170 1 244 942 

5. Общехозяйственные расходы 1 250 1 355 400 300 

 Производственная 

себестоимость  
30 200 29 525 7 375 7 000 

 

Вариант 2.2. 

 

Статьи затрат 

20.1, изделие А 20.2, изделие Б 

НЗП на 

начало 

месяца 

НЗП на 

конец 

месяца 

НЗП на 

начало 

месяца 

НЗП на 

конец 

месяца 

1. Материалы 6 575 14 157 13 246 5 017 

2. Заработная плата производ-

ственных рабочих 
5 000 4 500 3 400 2 200 

3. Страховые взносы 1 825 1 643 1 210 783 

4. Общепроизводственные рас-

ходы 
3 500 3 850 1 244 1 525 

5. Общехозяйственные расходы 2 200 2 350 400 500 

 Производственная 

себестоимость  
19 100 26 500 19 500 10 025 

 

Вариант 2.3 

 20.1, изделие А 20.2, изделие Б 

Статьи затрат НЗП на 

начало 

месяца 

НЗП на 

конец 

месяца 

НЗП на 

начало 

месяца 

НЗП на 

конец 

месяца 

1. Материалы 6 230 6 986 5 976 3 640 

2. Заработная плата производ-

ственных рабочих 
6 350 5 440 12 000 4 000 

3. Страховые взносы 2 320 1 986 4 380 1 460 

4. Общепроизводственные рас-

ходы 
4 520 5 328 2 244 3 625 

5. Общехозяйственные расходы 2 580 2 760 1 400 1300 

 Производственная себест.  22 000 22 500 26 000 14 025 



 

 

Приложение 9 

Выписка по аналитическим счетам, открытым к счету 43 по вариантам. 

 

Вариант 3.1 
Вариант 1.1 1.2 1.3 

Показатели Кол-во,     

шт 

Сумма,   

руб. 

Кол-во,     

шт 

Сумма,   

руб. 

Кол-во,     

шт 

Сумма,   

руб. 

Сальдо на начало месяца  9 200  9 200  9 200 

43.1 Изделие А 5 7 200 7 7 980 6 6 000 

43.2 Изделие Б 6 2 000 5 1220 5 3 200 

Выпуск продукции за месяц из 

производства 

      

43.1 Изделие А 170  160  80  

43.2 Изделие Б 290  200  150  

Отгружено покупателям за 

месяц 

      

43.1 Изделие А 40  50  40  

43.2 Изделие Б 52  40  40  

 

Вариант 3.2 
Вариант 2.1 2.2 2.3 

Показатели Кол-во, 

шт. 

Сумма, 

руб. 

Кол-во, 

шт. 

Сумма, 

руб. 

Кол-во, 

шт. 

Сумма, 

руб. 

Сальдо на начало месяца  18 560  18 560  18 560 

43.1 Изделие А 15 10 500 12 7 800 20 13 200 

43.2 Изделие Б 20 8 060 20 10 760 10 5 360 

Выпуск продукции за месяц 

из производства 

      

43.1 Изделие А 70  60  80  

43.2 Изделие Б 300  240  110  

Отгружено покупателям за 

месяц 

      

43.1 Изделие А 50  45  40  

43.2 Изделие Б 240  250  120  

 

Вариант 3.3. 
Вариант 3.1 3.2 3.3 

Показатели Кол-во, 

шт. 

Сумма, 

руб. 

Кол-во, 

шт. 

Сумма, 

руб. 

Кол-во, 

шт. 

Сумма, 

руб. 

Сальдо на начало месяца  68 000  68 000  68 000 

43.1 Изделие А 110 48 000 120 48 000 100 40 000 

43.2 Изделие Б 100 20 000 110 20 000 80 28 000 

Выпуск продукции за месяц 

из производства 

      

43.1 Изделие А 120  100  120  

43.2 Изделие Б 140  90  190  

Отгружено покупателям за 

месяц 

      

43.1 Изделие А 132  50  60  

43.2 Изделие Б 230  60  80  
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КГЭУ 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
 

(ФГБОУ ВО «КГЭУ») 

Институт экономики и цифровой экономики 
 (полное название института) 

 

Кафедра Экономики и организации производства 
(полное название кафедры) 

 

Отзыв руководителя на курсовую работу 
 

Обучающий(ая)ся            
                                                                                                      (фамилия, имя, отчество) 

Группа              
 

На тему:             

              
 

Показатели Критерии оценивания 

Рейтинговая 

оценка 

(от 0 до 100 

баллов) 

1. Самостоятельность 

выполнения работы 

Работа написана самостоятельно  

Работа носит частично самостоятельный характер  

Работа носит не самостоятельный характер  

2. Содержание  

работы 

Полностью соответствует выбранной теме  

Частично соответствует выбранной теме  

Не соответствует теме  

3. Элементы  

исследования 

Определены цели и задачи исследования, 

сформулированы объект и предмет исследования, 

показана история и теория вопроса 

 

Определены цели и задачи исследования, не четко 

определены объект и предмет исследования, частично 
показана история и теория вопроса 

 

Не определены цели и задачи исследования, не 

сформулированы объект и предмет исследования, не 

показана история и теория вопроса 

 

4. Цитирование и наличие 

ссылочного материала 

Достаточно  

5. Наличие собственных 

выводов, рекомендаций и 

предложений, собственной 

позиции и ее 

аргументации 

Да  

Нет  

6. Оформление работы Соответствует полностью требованиям  

Соответствует частично требованиям  

Не соответствует требованиям  

7. Библиография по теме 

работы 

Актуальна и составлена в соответствии с 

требованиями 

 

Актуальна и частично соответствует требованиям  

Не соответствует требованиям  

Итоговый балл  

 

Отмеченные достоинства _           

              

____________________________________________________       

 

Отмеченные недостатки            



 

 

_____________________________________________________________________     
_____________________________________________________________________     

 

Заключение  _             

 
 

 

Руководитель             
                                                                     (фамилия, имя, отчество, должность, ученая степень, ученое звание) 

 
 

Дата: «___»  __ 20___ г.   Подпись     
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«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
 

(ФГБОУ ВО «КГЭУ») 

 
Институт цифровых технологий и экономики 

(полное название института) 
 

Кафедра Экономики и организации производства 
(полное название кафедры) 

 

 

 

 

КУРСОВАЯ РАБОТА 

 

по дисциплине «Бухгалтерский учет и анализ» 

тема: «         » 

 

 

Выполнил(а): 

____________________________(ФИО) 

Обучающий(ая)ся ___ курса группы _______ 

 

_______________________________________ 
(подпись) 

 

Руководитель работы: 

_______________________________________ 

(ФИО, должность, кафедра) 

 

 

Работа выполнена и 

защищена с оценкой____________Дата защиты_________      _____________ 
                                                                                                                                                                      (подпись руководителя) 

 

Члены комиссии:     _____________                   
                                                         (должность)                               (подпись)                                              (И.О. Фамилия)  

______________  _____________                   
            (должность)                             (подпись)                                              (И.О. Фамилия)  

 

 

Казань, 

20____



 

 

 

Приложение 12 

 
х 

 
КГЭУ 
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«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
 

(ФГБОУ ВО «КГЭУ») 

 
 

 

 

Институт цифровых технологий и экономики 

Кафедра «Экономики и организации производства» 

 

ЗАДАНИЕ 
на выполнение курсовой работы 

 

Обучающий(ая)ся______________________________________________________________ 
фамилия и.о.                                 курс                               группа 

Тема курсовой работы: «___________________________________________________________________» 

Научный руководитель _________________________________________________________ 
                     фамилия и.о. ,        должность,              ученая степень,           ученое звание  

 

Содержание разделов (перечень подлежащих разработке вопросов): ________________________ 

Перечень графического/демонстрационного материала: 1.  2.  3. 4. . 
 

Перечень расчетных материалов:___________________________________________________________ 

              

Рекомендуемая литература: ______________________________________________________________ 

              

Контрольные сроки представления отдельных разделов курсовой работы/курсового проекта: 

25 % -_Глава 1____ «»20___ г. 

30 % -_Глава 2____ «»20___ г. 

55 % -_Глава 3____ «»20___ г. 

85 % -_Глава 4____ « »20___ г. 

100 % -Глава 5____ « »20___ г. 

 
Дата выдачи задания «____» _______ 20___ г. 

 
Научный руководитель  ________________________  ______________________________ 
                                                                                         подпись                                                                      Фамилия И.О. 

 
Задание принял(а) к исполнению обучающий(ая)ся___________ формы обучения _____ 

курса группа ______________    ____________       ______________________. 
   (личная подпись)                       (инициалы, фамилия) 

Зав. кафедрой ЭОП, доцент, д.т.н. _____________________________________________________________ 

должность,   ученое звание,  ученая степень                              подпись                             фамилия и.о 
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